

2011年3月期 第3四半期連結決算 及び 2011年3月期 年間業績見通し

(単位: 億円)

【2011年3月期 第3四半期連結決算の概要】

- 世界経済は、先進国における失業率の高止まり懸念はあるが、新興国主導による緩やかな回復基調を維持している。
- 2011年3月期第3四半期累計の純利益(三井物産(株)に帰属)は2,758億円。資源・エネルギー価格の回復を主因に、前年同期比+1,828億円の増益。第3四半期単独(3ヶ月)の四半期純利益は926億円となり、当期第2四半期との比較では119億円の増益。
- オペレーティング・セグメント別では、鉄鉱石・原油価格上昇により金属資源・エネルギーが前年同期比大幅増益になったのをはじめ、全てのセグメントで前年同期比増益。なお、前年同期は赤字であったセグメントも前年同期減損計上の反動や業績回復により全て黒字化。
- 2010年12月末の総資産は、円高及び株価下落の影響はあるが、新規投資や市況の回復による売上債権の増加により、前期末比0.2兆円増の8.6兆円。株主資本は、円高及び株価の下落はあるが、純利益積上げを主因に、前期末比0.1兆円増の2.3兆円。
- 営業キャッシュ・フローは37億円の資金獲得、投資キャッシュ・フローはメキシコ電力事業案件等で40億円の資金支出。結果、フリーキャッシュ・フローは3百億円の資金支出。
- 当期純利益の年間見通しは、資源・エネルギーの価格上昇等を織り込み、第2四半期決算公表時の3,200億円から3,700億円へ上方修正。

経営成績	当期(10/4~12)			前年同期(09/4~12)	前年同期比		主な増減要因
	上半期	第3四半期	累計		増減額	比率(%)	
収益	22,043	11,695	33,738	29,824	3,914	13.1	
売上総利益	4,378	2,156	6,534	5,206	1,328	25.5	
その他の収益・費用							
販売費・一般管理費	△ 2,645	△ 1,339	△ 3,984	△ 3,968	△ 16		
貸倒引当金繰入額	△ 35	△ 29	△ 64	△ 94	30		
利息収支	△ 12	5	△ 7	△ 98	91		
受取配当金	248	148	396	279	117		
有価証券売却損益	12	39	51	78	△ 27		
有価証券評価損	△ 69	△ 49	△ 118	△ 430	312		
固定資産処分損益	△ 1	10	9	5	4		
固定資産評価損	△ 25	△ 6	△ 31	△ 66	35		
暖簾減損損失	—	—	—	△ 96	96		
雑損益	40	△ 70	△ 30	△ 62	32		
その他の収益・費用合計	△ 2,487	△ 1,291	△ 3,778	△ 4,452	674		
継続事業からの法人所得税及び持分法損益前利益	1,891	865	2,756	754	2,002	265.5	
法人所得税	△ 906	△ 581	△ 1,487	△ 618	△ 869		
継続事業からの持分法損益前利益	985	284	1,269	136	1,133	833.1	
関連会社持分法損益	999	716	1,715	916	799		
継続事業からの非支配持分控除前四半期純利益	1,984	1,000	2,984	1,052	1,932	183.7	
非継続事業に係る損益(税効果後)(※)	—	—	—	△ 5	5		
非支配持分控除前四半期純利益	1,984	1,000	2,984	1,047	1,937	185.0	
非支配持分帰属四半期純利益	△ 152	△ 74	△ 226	△ 117	△ 109		
四半期純利益(三井物産(株)に帰属)	1,832	926	2,758	930	1,828	196.6	
売上高(日本の会計慣行に基づく)	48,665	25,025	73,690	70,057	3,633	5.2	
営業利益(日本の会計慣行に基づく)	1,698	788	2,486	1,144	1,342	117.3	

【売上総利益】
金属資源セグメント:鉄鉱石価格上昇による増加
エネルギーセグメント:油価上昇による増加
食料・リテールセグメント:先渡契約の時価評価損による減少

【販売費・一般管理費】
小口の集積

【貸倒引当金繰入額】
BAF 包括貸倒引当金ほか
(前年同期 BAF、日本航空向け債権見合い引当ほか)

【利息収支】
円・米ドル金利低下

【受取配当金】
LNGプロジェクト(含むサハリ)からの配当金増加ほか

【有価証券売却損益】
小口の集積
(前期 小口の集積)

【有価証券評価損】
小口の集積
(前年同期 日本航空(優先株)、セブン&アイ・ホールディングスほか)

【固定資産処分損益】
小口の集積
(前年同期 小口の集積)

【固定資産評価損】
三井石油開発 멕시코湾探鉱区鉱業権ほか
(前年同期 Mitsui Rail Capital Europe(MRCE) 商標権ほか)

【暖簾減損損失】
NIL
(前年同期 AFC HoldCo、MRCE、SunWize Technologies)

【雑損益】
為替損益、探鉱費用ほか
(前年同期 為替損益、探鉱費用ほか)

【持分法損益】
増加・Valepar 鉄鉱石価格上昇、数量増
・Robe River Mining 鉄鉱石価格上昇
・もしもしホットライン 前年同期 投資減損
・Collahuasi 銅価格上昇
・JA三井リース 償却関係経費負担減

減少・海外発電事業 電力デリバティブ契約時価評価損益悪化
・二番町センタービルプロジェクト 投資減損

オペレーティング・セグメント情報	＜売上総利益＞			＜四半期純利益(三井物産(株)に帰属)＞			主な増減要因 (四半期純利益(三井物産(株)に帰属))
	当期(10/4~12)	前年同期(09/4~12)	前年同期比増減額	当期(10/4~12)	前年同期(09/4~12)	前年同期比増減額	
鉄鋼製品	300	247	53	61	20	41	販売数量増、価格上昇
金属資源	1,367	518	849	1,241	463	778	鉄鉱石価格、銅価格上昇、生産量増加 ・関連会社からの配当減に伴う繰延税金負債取崩し減 ・前年同期 日本航空優先株減損
機械・プロジェクト	687	658	29	157	100	57	前年同期 MRCE 暖簾、固定資産減損 ・海外発電事業 電力デリバティブ契約時価評価損益悪化 ・関連会社からの配当減に伴う繰延税金負債取崩し減
化学品	479	496	△ 17	81	66	15	石化・塩化原料トレーディング不調 ・アンモニア市況上昇によるKPA増益
エネルギー	1,524	1,059	465	943	521	422	油価、石炭価格上昇、生産量増加 ・LNGプロジェクトからの受取配当増加 ・三井石油開発 멕시코湾探鉱区鉱業権減損/探鉱費用
食料・リテール	568	643	△ 75	39	△ 28	67	前年同期 セブン&アイ・ホールディングス株式減損 ・相場商品に係る先渡契約の時価評価損 ・三国コカ・コーラ株式減損
コンピューターサービス・情報産業	350	398	△ 48	6	△ 49	55	前年同期 もしもしホットライン株式減損 ・二番町センタービルプロジェクト投資減損
物流・金融市場	286	290	△ 4	36	4	32	・JA三井リース 償却関係経費負担減
米州	583	575	8	125	△ 65	190	・前年同期 AFC、SunWize Technologies 暖簾減損 ・前年同期 Champions Pipe 在庫評価損
欧州・中東・アフリカ	149	116	33	4	△ 39	43	・前年同期 MRCE暖簾、固定資産減損の業績持分計上
アジア・大洋州	232	201	31	337	191	146	・豪州資源子会社業績持分増加
合計	6,525	5,201	1,324	3,030	1,184	1,846	
その他	7	3	4	32	3	29	
調整・消去	2	2	0	△ 304	△ 257	△ 47	
連結合計	6,534	5,206	1,328	2,758	930	1,828	

財政状態	第3四半期末(2010/12末)	前期末(2010/3末)	前期末比増減	主な増減要因	キャッシュ・フロー	当期(10/4~12)	前年同期(09/4~12)
総資産	85,859	83,690	2,169	【総資産】 円高、株価下落による上場株式の減少はあるが、新規投資及び市況の回復による売上債権の増加などにより、増加。	営業活動	3,697	4,388
株主資本	22,844	22,301	543	【株主資本】 円高による外貨換算調整勘定の悪化、株価下落による未実現有価証券保有利益の減少はあるが、純利益の積上げにより増加。	投資活動	△ 4,025	△ 1,249
有利子負債(現金等控除後)	19,822	20,557	△ 735		(フリーキャッシュ・フロー)	△ 328	3,139
DER(ネット)	0.87倍	0.92倍	0.05pt改善		財務活動	611	△ 1,321
					換算差額等	△ 399	136
					現金・現金同等物の増減額	△ 116	1,954

2011年3月期 年間業績予想	年間業績見通し(今回見直し)	年間業績予想(2Q決算時)	前期(2010/3期)
売上高	105,000	105,000	93,584
売上総利益	8,650	8,400	7,020
販売費・一般管理費	△ 5,400	△ 5,450	△ 5,462
貸倒引当金繰入額	△ 100	△ 100	△ 113
営業利益	3,150	2,850	1,445
利息収支	△ 20	△ 30	△ 104
受取配当金	500	500	377
有価証券・固定資産関係損益等	△ 50	△ 200	△ 458
継続事業からの法人所得税及び持分法損益前利益	3,580	3,120	1,260
継続事業からの持分法損益前利益	1,580	1,320	368
持分法損益	2,400	2,150	1,315
当期純利益(三井物産(株)に帰属)	3,700	3,200	1,497

主要指標推移	2010/12期	2009/12期
為替(円/米ドル: 平均)	86.18	93.23
為替(円/米ドル: 末レート)	81.49	92.10
金利(円LIBOR3M平均)	0.22%	0.40%
金利(米ドルLIBOR3M平均)	0.37%	0.46%
当社連結油価(JCC米ドル/bbl)	79ドル/bbl	57ドル/bbl
日経平均(末終値)	10,228.92	10,546.44
		(10/3末:11,089.94)

【年間業績見通し(第3四半期)前提】
為替(円/米ドル): 84.64円(3Q累計: 86.18/4Q: 80.00)
油価(JCC米ドル/bbl) 80ドル(3Q累計: 79ドル/4Q: (*82ドル)
(*期入し要因調整後の当社連結油価)

※: ASC205-20の規定に従い、当第3四半期までに非継続となった事業に関し、前年同期数値を一部組替えて表示しております。